
Informační systém správy voleb

1



Informační systém správy voleb

• Klíčová novinka zákona o správě voleb.

• Nový informační systém veřejné správy.

• Správcem MV. Součást kritické infrastruktury.

• 4 moduly:

➢Jednotný seznam voličů
➢Registr kandidátních listin
➢Registr okrskových volebních komisí
➢Nástroj ePetice na podporu kandidatury

2



Jednotný seznam voličů
• Nahradí dnešních více než 6000 „stálých seznamů voličů“.

• Snížení administrativy – zrušení zasílání tzv. duplicit (ZÚ – MV – OÚ)

• Možnost požádat o voličský průkaz u kteréhokoli OÚ/ZÚ a určit si úřad, kde si žadatel 
průkaz vyzvedne nebo který jej žadateli zašle.

• Možnost jednorázové změny příslušnosti volebního okrsku –alternativa voličského 

průkazu pro případy, kdy volič předem ví, kde bude hlasovat. 

• Zápis občanů EU, kteří požádali o zápis pro volby do Evropského parlamentu, již 

nebudou OÚ hlásit na MV. 

• Pro volby do zastupitelstev obcí budou všichni občané EU s pobytem v ČR v seznamu 

voličů zaneseni automaticky.

• Celkové zjednodušení vedení seznamu voličů.

3



Registr kandidátních listin
• Registr bude postaven na využití elektronického formuláře pro podání kandidátní 

listiny.

• V komunálních volbách bude podání kandidátní listiny přes informační systém 

fakultativní.

• Usnadní:

➢ ověření údajů o kandidátech

➢ odstraňování duplicit

➢ vytváření registru kandidátů u ČSÚ 

➢ tvorbu hlasovacích lístků

• Umožní nahlížení účastníků řízení do spisu.

4



Registr okrskových volebních komisí
• Umožní volebním stranám delegovat své zástupce do okrskových volebních 

komisí online.

• Obcím usnadní práci při sestavování okrskových volebních komisí.

• Umožní odesílání pozvánek na první zasedání a školení.

• „Zásobník“ zájemců o práci v okrskové komisi.

• Veřejně dostupná adresa volební místnosti, kontakty a údaje o 
bezbariérovosti.

• Návaznost na systém financování voleb.

• Statistické přehledy.

5



Nástroj ePetice na podporu kandidatury

• Umožní online zakládání a podporu e-petic pro nezávislé kandidáty s využitím 
zaručené elektronické identity. 

• Bude ji moci založit ten, kdo je oprávněn podat kandidátní listinu + nutný souhlas 

kandidáta. Pro sdružení nezávislých kandidátů v komunálních volbách ji může 
založit každý volič. 

• Paralelně s možností podání listinné petice → hybridní petice.

• Obdoba současného nástroje, který je k dispozici na PVS/PO pro petice podle 
petičního zákona.

6



Business architektura

7



Zákon o správě voleb
• ISSV je zakotven v §§ 22 - 27 zákona o správě voleb (ZSV).

• ZSV = nositel reformy správy voleb + elektronizace (nezakotvuje však elektronické hlasování).

• ZSV je platný od 16. dubna 2024 – zákon č. 88/2024 Sb.

• Účinnost ZSV od 1. ledna 2026.

• Spojen s:

➢ novelou Ústavy – ústavní zákon č. 87/2024 Sb.

➢ novelou volebních zákonů - zákon č. 89/2024 Sb. 

• V legislativním procesu novely ZSV

➢ korespondenční hlasování  – ST 596 (poslanecký návrh)

➢ v reakci na volbu prezidenta 2023 – ST 636 (vládní návrh).

8



Příprava na vybudování ISSV
• Schváleno financování projektu z IROP 2021 – 2027.

• Finanční plán projektu: 410 mil. Kč (cca 66 % z IROP, 34% státní rozpočet).

• Aktuálně probíhá příprava zadávací dokumentace pro veřejnou zakázku.
• Otevřené zadávací řízení – předpokládaný harmonogram:

➢ vyhlášení veřejné zakázky – červen 2024

➢ uzavření smlouvy s dodavatelem – říjen 2024

➢ vývoj ISSV – do srpna 2025

➢ testování, pilotní provoz, školení, akceptace – do dubna 2026

• Časově napnutý harmonogram.

9



Matriční informační systém

10



Základní principy eMatriky
• Agendový informační systém veřejné správy - kritická informační infrastruktura.

• Údaje o fyzických osobách souběžně zapisované do listinných knih.

• Do centrální databáze budou převedena všechna data vedená matričními úřady elektronicky od roku 
2006.

• Údaje zapsané do matričních knih před rokem 2006 budou do eMatriky přepisovány postupně, když s 
nimi bude matriční úřad pracovat.

• Vznikne ucelená databáze matričních údajů, přístupná ze všech matričních úřadů, umožní vyhledání 
údajů ke konkrétní osobě v jednom systému. 

• Postupné omezení místní příslušnosti matričních úřadů – většinu záležitostí si žadatel vyřídí na 
kterémkoli matričním úřadu nebo na vybraném zastupitelském úřadu v zahraničí.

• Se zavedením eMatriky bude možno vydávat matriční doklady (rodné, oddací, úmrtní listy a doklady 
o partnerství) i v elektronické podobě. To umožní plně digitalizovat tuto službu. Analogové doklady ale 
zůstanou zachovány.

11



Příprava projektu eMatriky
• 2019 – návrh věcného záměru projektu.

• 2021 – analýza stávajících právních předpisů a stavu matriční agendy 

• první polovina roku 2021 – ve spolupráci s NAKIT bylo zpracováno technické řešení projektu 

• září 2023 – Centrum pro regionální rozvoj ČR schválilo podporu projektu z IROP 2021–2027 s 

celkovými náklady ve výši 364,5 mil. Kč 

• 2023 – Národní standard pro elektronické vedení matriky, který stanoví jednotný formát dat pro 

předání matričními úřady do eMatriky, a harmonogram migrace dat (zveřejněn 2. 2. 2024).

• prosinec 2023 – vyhlášen zákon č. 414/2023 Sb. – novela zákona o matrikách

12



Příprava veřejné zakázky
• Obsahem veřejné zakázky bude:

1) vybudování matričního informačního systému, včetně provozní dokumentace a uživatelských 

manuálů;

2) vybudování samoobslužného portálu pro klienty;

3) spolupráce při migraci dat od matričních úřadů do eMatriky;

4) školení a školící materiály pro administrátory informačního systému, správce přístupů a 

matrikáře/matrikářky.

• Veřejná zakázka bude vyhlášena jako otevřené výběrové řízení. 

• V květnu 2024 probíhá předběžná tržní konzultace za účelem upřesnění zadávací dokumentace před 
vyhlášením zakázky. 

• Smlouva s dodavatelem by měla být uzavřena na podzim 2024.

13



Business architektura

14



15

Děkuji za pozornost.

Petr Vokáč   květen 2024


